SOCIEDADE BRASILEIRA DE ACUSTICA
Sala 212- Centro de Tecnologia - UFSM
Av. Roraima nº 1000  -  Camobi - Santa Maria/ RS

www.acustica.org.br | sobrac@acustica.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Santa Maria, 21 de outubro de 2024.

Ilmos.(as) Srs.(as) Associados(as)

Assunto: CONVOCAÇÃO AGO 2024-01

Prezado(a) Associado(a),

Convocamos V.Sa., nos termos do art. 19 ao art. 23, do Estatuto da Sobrac, para a 1ª Assembleia

Geral Ordinária de 2024 da Associação Brasileira de Acústica – Sobrac, a ser realizada no dia 22 de

novembro de 2024, de forma presencial, no auditório da Faculdade de Arquitetura, Urbanismos e

de Design da Universidade de São Paulo – FAU-USP, Cidade Universitária, Rua do Lago, 876, São

Paulo – SP, CEP 05508-080, durante o Encontro de 40 Anos da Sociedade Brasileira de Acústica –

Sobrac 40 Anos, em primeira convocação às 11h e em segunda convocação às 11h30, com término

no mesmo dia.

Em pauta:

1. Deliberação de associados honorários e entrega de homenagens;
2. Apresentação dos trabalhos da diretoria e dos coordenadores regionais;
3. Apresentação e referendo dos resultados da eleição para os cargos de Diretoria e Conselhos

da entidade;
4. Posse dos membros eleitos para o biênio 2025-2026.
5. XXXI Encontro da Sociedade Brasileira de Acústica – 2026 e Internoise 2025.
6. Outros assuntos.

Conforme parágrafo único do art. 19, “aos associados estudantes e beneméritos é permitida a manifestação

na Assembleia, porém sem direito a voto”. O direito a voto é exclusivo aos associados efetivos, institucionais

e honorários.

Conforme parágrafo 3º do art. 23, “consideram-se também presentes à sessão da Assembleia Geral os

associados que se fizerem representar por procuração, com o fim específico de votar” na 1ª AGE de 2024.

Atenciosamente,

Krisdany Vinícius S. M. Cavalcante
Presidente

krisd
Draft

		2024-11-20T21:38:37-0300
	KRISDANY VINICIUS SANTOS DE MAGALHAES CAVALCANTE:00629608652